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語学力はどの程度必要ですか？

税関での採用実績を教えて下さい。

大卒程度

行政

257

217

244

その他

33※

33※

25※

計

290（108）

250（97）

269（95）

事務

82

101

103

技術

10

9

10

計

92（32）

110（45）

113（47）

高卒者程度

平成31年度

令和2年度

令和3年度

（　）内は女性の数
※平成31年度
　令和２年度

　令和３年度

 電気・電子・情報6、土木6、物理2、化学15、農学4

電気・電子・情報4、機械1、土木1、化学15、農学4
 

電気・電子・情報5、機械3、土木2、物理4、化学16、
農学3

過去３年間での採用実績は以下のとおりです。

仕事と子育ての両立支援

　私は千歳税関支署総括部門で勤務しており、産休・育休を経て、
2020年５月に職場復帰し、まもなく２年目を迎えます。総括部門の仕事
は大まかに、国際線における運行予定の管理・調整、税関の立入制限エ
リアにかかる申請の受付・許可、業者への税関業務説明会の開催、保税
業務等々、総括という名の通り多岐にわたる業務を担っています。
　勤務時間については、両立支援制度を利用し、朝の１時間、夕方の１
時間の計２時間の育児時間を取得しています。また、時期によって業務
量が異なりますので、状況に応じて、朝もしくは夕方の育児時間を解除し
て勤務するなど、上司の許可を得て、柔軟に対応しています。
　育休が明けて間もない時期は、仕事も子育ても不安でしたが、税関は
両立支援制度が充実していますし、加えて職場も子育てへの理解が深
く、保育園からの急なお迎え連絡があった場合でも、すぐに業務を切上
げて駆け付けられるといった配慮のおかげで、私も子供も順調に職場復
帰、保育園デビューができました。
　税関は仕事も子育ても両立できる、恵まれた環境で働くことができる
職場であると実感しています。

函館税関千歳税関支署統括監視官（総括部門担当）付監視官

村上 あすみ村上 あすみ村上 あすみ
平成22年Ⅱ種 行政平成22年Ⅱ種 行政平成22年Ⅱ種 行政

私は先に出勤し、夫が朝の送り
を担当。子供たちにハイタッチ
で行ってきます！

15：45

17：30

19：30

メールチェックを済ませ、今日
のスケジュールを確認。
夕方は育児時間を取得するた
め、優先順位をつけて業務。

夕方１時間の育児時間を取得
(プラスお昼休憩を15分短縮)
して退社。
お疲れ様です。お先に失礼します。

ただいま！お腹すいた！
いただきます！

1日の流れ One day schedule

6：45

8：30

夫婦でお互いの業務量を
考慮し保育園送迎を分担

勤務開始

勤務終了

保育園へお迎えに行き、
大急ぎで帰宅

お風呂と歯磨きを済ませ、
絵本を読んでおやすみなさい。 税関職員の主な海外ポスト一覧

採用等に関するQ&A

税関は外国との貿易に携っていますので、多少の語学力は
必要です。税関で特に力を入れている語学は、英語、中国
語、韓国語、ロシア語であり、語学力はあるにこしたことはあ
りません。しかし、税関では採用研修をはじめ、レベルに応じ
た様々な研修がありますので、努力次第で充分に業務を遂
行しうる語学力を身に付けることができます。

勤務時間が不規則な部署はありますか？
海港での密輸取締りを行う部署や空港での旅具検査を行
う部署等の一部では当直勤務を行っています。当直勤務を
行う職員についても日勤勤務の職員と同様に、勤務時間は
1週間当たり38時間45分、休日は4週8休となるように
ローテーションが組まれています。

麻薬探知犬を扱う仕事に携わるには
特別な資格等が必要ですか？
麻薬探知犬を扱う職員のことをハンドラーと呼びますが、ハ
ンドラーになるための特別な資格等はありません。採用後
に選考され、麻薬探知犬の取り扱いに関する訓練を経て、
ハンドラーとして活躍することとなります。

税関では技術系の試験区分からも
採用しているようですが、技術系区分から
採用されると、どのような仕事に携わるのですか？
試験区分によって採用後の業務内容が固定される省庁もあ
りますが、税関では基本的に採用時の試験区分に関わらず、
税関業務全般に携わっていただいています。したがって、技
術系区分から採用された方も、行政区分から採用された方
と同様に密輸取締りや輸出入通関のほか、税務調査、庶務
事務、会計事務等の業務を行う部署に配属されることがあ
ります。なお、税関には（化学）分析を行う部署や農産品・機
械等の輸出入通関を担当する部署等があり、学生時代に習
得された専門知識を存分に発揮できる機会も多くあります。

Q1
A

Q4
A

Q5
AQ2

A

Q3
A

…男性対象 …女性対象 …男女対象

育児参加休暇（産前６週間、産後８週間のうち５日）

産後（休暇）期間（８週間）産前（休暇）期間（６週間）

配偶者出産休暇（２週間のうち２日）

ワークライフバランス
Work-l i fe  balance

ワークライフバランス
Work-l i fe  balance

WCO（ブリュッセル）
WCO/ROCB（タイ）
WCO/RILO（ソウル）

WCO関係

1
2
3

在ベルギー日本国大使館
在ジュネーブ国際機関日本政府代表部
在スペイン日本国大使館
在ウラジオストク日本国総領事館
在大韓民国日本国大使館
在中華人民共和国日本国大使館
在上海日本国総領事館
在香港日本国総領事館
交流協会台北事務所

大使館/総領事館

1
2
3
4
5
6
7
8

在フィリピン日本国大使館
在タイ日本国大使館
ASEAN日本政府代表部
在オーストラリア日本国大使館
在アメリカ合衆国日本国大使館
在メキシコ日本国大使館
在ブラジル日本国大使館
在ボリビア日本国大使館

9

10
11
12
13
14
15
16
17

JICA（ミャンマー計画財務省）
JICA（タイ税関）
JICA（カンボジア経済財政省）
JICA（ラオス財務省）
JICA（マレーシア財務省）
JICA（フィリピン財務省）

JICA専門家

1
2
3
4
5
6

長期出張（バンクーバー）
長期出張（ロサンゼルス）

長期出張者

1
2

ヨーク大学
ケンブリッジ大学
政策研究大学院大学
アジア開発銀行（フィリピン）

その他

1
2
3
4

JETRO（ホーチミン事務所）
JETRO（ジャカルタ事務所）
コロンビア大学
ハーバード大学

5
6
7
8

ジョンズ・ホプキンス大学
カリフォルニア大学
国際通貨基金

9
10
11
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